

連結決算補足資料
 <2017年度 第4四半期(1-3月期)>

2018年4月24日

1. 業績推移

(百万円)	米国会計基準			IFRS								
	2014年度			2015年度			2016年度			2017年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
売上高	489,511	538,874	1,028,385	587,352	590,938	1,178,290	564,030	635,281	1,199,311	715,890	772,200	1,488,090
営業利益 (営業利益率)	51,923 10.6%	59,016 11.0%	110,939 10.8%	59,603 10.1%	58,059 9.9%	117,662 10.0%	68,985 12.2%	70,381 11.1%	139,366 11.6%	82,301 11.5%	85,336 11.1%	167,637 11.3%
税引前当期純利益	51,538	55,554	107,092	62,147	55,017	117,164	66,274	75,039	141,313	76,319	88,141	164,460
当期純利益	36,713	39,302	76,015	46,857	43,088	89,945	50,094	60,913	111,007	59,839	71,595	131,434
一株当り純利益(円)	133.11	138.50	271.61	158.17	144.87	303.04	168.89	205.38	374.27	202.11	241.83	443.94
一株当り配当金(円)	30.00	40.00	70.00	40.00	40.00	80.00	40.00	45.00	85.00	45.00	50.00	95.00

(百万円)	IFRS											
	2015年度				2016年度				2017年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	285,041	302,311	308,001	282,937	276,206	287,824	304,198	331,083	343,091	372,799	390,031	382,169
営業利益 (営業利益率)	29,859 10.5%	29,744 9.8%	30,683 10.0%	27,376 9.7%	31,524 11.4%	37,461 13.0%	37,188 12.2%	33,193 10.0%	38,867 11.3%	43,434 11.7%	44,561 11.4%	40,775 10.7%
税引前四半期純利益	31,591	30,556	30,320	24,697	29,087	37,187	41,473	33,566	36,171	40,148	43,139	45,002
四半期純利益	23,251	23,606	22,669	20,419	22,028	28,066	31,523	29,390	28,077	31,762	34,678	36,917
一株当り純利益(円)	78.79	79.38	76.04	68.84	74.27	94.63	106.28	99.09	94.83	107.28	117.13	124.71

2. 製品グループ別売上高・営業損益情報

(百万円)	米国会計基準			IFRS								
	2014年度			2015年度			2016年度			2017年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	190,308 30,653	207,691 32,406	397,999 63,059	222,513 34,598	225,475 30,108	447,988 64,706	211,716 32,967	225,389 34,962	437,105 67,929	220,474 36,142	231,902 36,572	452,376 72,714
車載及び家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	218,378 17,224	241,629 19,245	460,007 36,469	276,185 20,819	278,528 24,978	554,713 45,797	265,645 27,969	306,440 29,151	572,085 57,120	390,572 38,481	423,430 40,905	814,002 79,386
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	45,022 6,626	53,778 9,522	98,800 16,148	54,359 8,212	53,452 6,823	107,811 15,035	53,884 10,200	68,457 11,591	122,341 21,791	67,849 12,438	78,712 14,981	146,561 27,419
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	32,499 2,355	32,551 2,653	65,050 5,008	32,528 3,050	31,584 2,360	64,112 5,410	31,032 4,878	33,040 4,984	64,072 9,862	34,997 5,531	35,979 4,189	70,976 9,720
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	3,304 302	3,225 487	6,529 789	1,767 244	1,899 294	3,666 538	1,753 287	1,955 272	3,708 559	1,998 281	2,177 293	4,175 574
消去又は全社(営業利益)	(5,237)	(5,297)	(10,534)	(7,320)	(6,504)	(13,824)	(7,316)	(10,579)	(17,895)	(10,572)	(11,604)	(22,176)

(百万円)	IFRS											
	2015年度				2016年度				2017年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	104,058 17,291	118,455 17,307	129,564 18,551	95,911 11,557	94,801 13,748	116,915 19,219	119,150 19,169	106,239 15,793	103,753 16,914	116,721 19,228	124,565 20,562	107,337 16,010
車載及び家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	137,317 10,458	138,868 10,361	134,846 10,788	143,682 14,190	138,250 13,814	127,395 14,155	135,064 14,181	171,376 14,970	188,893 17,354	201,679 21,127	207,656 20,261	215,774 20,644
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	26,995 4,086	27,364 4,126	25,886 3,605	27,566 3,218	27,146 4,895	26,738 5,305	32,726 5,601	35,731 5,990	32,583 6,255	35,266 6,183	38,020 7,067	40,692 7,914
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	15,823 1,406	16,705 1,644	16,736 1,495	14,848 865	15,161 2,110	15,871 2,768	16,275 2,904	16,765 2,080	16,939 3,062	18,058 2,469	18,698 2,542	17,281 1,647
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	848 118	919 126	969 146	930 148	848 134	905 153	983 156	972 116	923 151	1,075 130	1,092 151	1,085 142
消去又は全社(営業利益)	(3,500)	(3,820)	(3,902)	(2,602)	(3,177)	(4,139)	(4,823)	(5,756)	(4,869)	(5,703)	(6,022)	(5,582)

(注)

Emerson Electric Co. のモータ・ドライブ事業及び発電機事業(現日本電産ルロア・ソマーホールディング社、日本電産コントロール・テクニクス社ほか)及びCanton Elevator, Inc. の買収により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当期第3四半期連結会計期間に完了致しました。これにより、前連結会計年度の第4四半期実績及び通期実績、また当期第2四半期までの実績を遡及修正しております。また、Vamco International Inc. の買収により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当第4四半期連結会計期間に完了致しました。これにより、当期第3四半期までの実績を遡及修正しております。さらに、東京丸善工業株式会社の買収により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当第4四半期連結会計期間に完了致しました。また、SV Probe Pte. Ltd. の買収により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価も当第4四半期連結会計期間に一部完了致しました。これにより当連結会計年度の第1四半期から第3四半期までの実績を遡及修正しております。

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(百万円)	米国会計基準			IFRS								
	2014年度			2015年度			2016年度			2017年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
設備投資額	24,522	33,520	58,042	47,814	34,084	81,898	30,483	38,235	68,718	41,841	49,000	90,841
減価償却費	23,664	27,781	51,445	30,491	34,459	64,950	28,860	30,877	59,737	32,832	35,588	68,420
研究開発費	22,177	23,002	45,179	25,421	26,557	51,978	25,602	27,205	52,807	26,789	28,649	55,438

(注)

当社は、2016年度の第1四半期から連結財務諸表に国際会計基準(IFRS)を適用しており、本資料では2014年度は米国会計基準、2015年度以降は国際会計基準(IFRS)に基づいて作成しております。